UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TCBC-STP Đồng Nai, ngày   tháng     năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

và Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành trong lĩnh vực nuôi con nuôi
 có yếu tố nước ngoài
–––––––––––––––––

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 16/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh
về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa
bàn trong năm 2025;

Sở Tư pháp ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai và Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành trong lĩnh vực
nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài.

I. Văn bản 1: Quyết định phân cấp cho Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai cấp Giấy xác
nhận công dân Việt Nam ở trong nước đủ điều kiện nhận trẻ em nước ngoài làm con
nuôi.

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 59/2025/QĐ-CTUBND
ngày 14/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc phân cấp cho
Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai cấp Giấy xác nhận công dân Việt Nam ở trong nước đủ điều
kiện nhận trẻ em nước ngoài làm con nuôi.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 59/2025/QĐ-CTUBND có hiệu lực từ ngày
24 tháng 11 năm 2025.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:

a) Về cơ sở chính trị, pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa
đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Nuôi con nuôi số 52/2010/QH12;

2

Căn cứ Nghị định số 19/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành
một số điều của Luật Nuôi con nuôi được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
24/2019/NĐ-CP, Nghị định số 06/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 121/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân quyền,
phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.

b) Cơ sở thực tiễn

Thực hiện Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về việc
tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực,
hiệu quả; Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân
cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số
1017/UBND-HCC ngày 16/7/2025 về việc thực thi phương án phân cấp trong giải
quyết thủ tục hành chính và chủ trương của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công
văn số 4670/UBND-NC ngày 05/9/2025 về việc xử lý Tờ trình số 56/TTr-STP ngày
22/8/2025 của Sở Tư pháp.

Công tác đăng ký nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài được thực hiện theo đúng
quy định pháp luật. Tuy nhiên, trên cơ sở tình hình thực tiễn của địa phương, để giảm
tải công việc cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, tăng tính trách nhiệm của Sở Tư pháp
trong công tác giải quyết thủ tục hành chính nhằm đảm bảo phù hợp với chủ trương
đẩy mạnh việc phân cấp, phân quyền trong thực hiện thủ tục hành chính, gắn với phân
bổ nguồn lực, đề cao trách nhiệm thực thi của các cấp, các ngành theo hướng giảm việc
giải quyết thủ tục của các cơ quan cấp trên, đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao
hiệu quả, minh bạch và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan được giao thẩm
quyền.

c) Mục đích của việc ban hành Quyết định

Nhằm giảm tải công việc, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung vào hoạch
định chính sách, định hướng phát triển kinh tế - xã hội, việc phân cấp thẩm quyền cho
Sở Tư pháp giải quyết các thủ tục hành chính nhằm rút ngắn thời gian, quy trình được
đơn giản cũng như tạo cơ chế phân định rõ trách nhiệm giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh và Sở Tư pháp, mục đích chính hướng đến là: giảm tải - chuyên nghiệp hóa - nâng
cao hiệu quả phục vụ người dân.

4. Nội dung chủ yếu:

a) Bố cục:

Quyết định gồm 5 Điều, cụ thể:

3

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

- Điều 2. Nguyên tắc phân cấp

- Điều 3. Nội dung phân cấp

- Điều 4: Trách nhiệm thi hành

- Điều 5: Hiệu lực thi hành

b) Nội dung cơ bản:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phân cấp cho Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai
cấp Giấy xác nhận công dân Việt Nam cư trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đủ điều kiện
nhận trẻ em nước ngoài làm con nuôi với tên thủ tục: Cấp Giấy xác nhận công dân Việt
Nam ở trong nước đủ điều kiện nhận trẻ em nước ngoài làm con nuôi.

II. Văn bản 2: Quyết định phân cấp cho Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai có ý kiến việc
cho con nuôi nước ngoài, ký Quyết định việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài.

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 63/2025/QĐ-UBND ngày
18/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc phân cấp cho Sở Tư pháp tỉnh
Đồng Nai có ý kiến việc cho con nuôi nước ngoài, ký Quyết định việc nuôi con nuôi
có yếu tố nước ngoài.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 63/2025/QĐ-UBND có hiệu lực từ ngày 01
tháng 12 năm 2025.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:

a) Về cơ sở chính trị, pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa
đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Nuôi con nuôi số 52/2010/QH12;

Căn cứ Nghị định số 19/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành
một số điều của Luật Nuôi con nuôi được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số
24/2019/NĐ-CP, Nghị định số 06/2025/NĐ-CP.

b) Cơ sở thực tiễn

Thực hiện Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về việc
tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực,
hiệu quả; Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân
cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước.

4

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1017/UBND-HCC
ngày 16/7/2025 về việc thực thi phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành
chính và chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 4670/UBND-NC ngày
05/9/2025 về việc xử lý Tờ trình số 56/TTr-STP ngày 22/8/2025 của Sở Tư pháp.

Công tác đăng ký nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài được thực hiện theo đúng
quy định pháp luật. Tuy nhiên, trên cơ sở tình hình thực tiễn của địa phương, để giảm
tải công việc cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, tăng tính trách nhiệm của Sở Tư pháp
trong công tác giải quyết thủ tục hành chính nhằm đảm bảo phù hợp với chủ trương
đẩy mạnh việc phân cấp, phân quyền trong thực hiện thủ tục hành chính, gắn với phân
bổ nguồn lực, đề cao trách nhiệm thực thi của các cấp, các ngành theo hướng giảm việc
giải quyết thủ tục của các cơ quan cấp trên, đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao
hiệu quả, minh bạch và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan được giao thẩm
quyền.

c) Mục đích của việc ban hành Quyết định

Nhằm giảm tải công việc, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung vào hoạch định
chính sách, định hướng phát triển kinh tế - xã hội, việc phân cấp thẩm quyền cho Sở
Tư pháp giải quyết các thủ tục hành chính nhằm rút ngắn thời gian, quy trình được đơn
giản cũng như tạo cơ chế phân định rõ trách nhiệm giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở
Tư pháp, mục đích chính hướng đến là: giảm tải - chuyên nghiệp hóa - nâng cao hiệu
quả phục vụ người dân.

4. Nội dung chủ yếu:

a) Bố cục:

Quyết định gồm 5 Điều, cụ thể:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

- Điều 2. Nguyên tắc phân cấp

- Điều 3. Nội dung phân cấp

- Điều 4: Trách nhiệm thi hành

- Điều 5: Hiệu lực thi hành

b) Nội dung cơ bản:

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phân cấp thẩm quyền cho Sở Tư pháp tỉnh Đồng
Nai ký Quyết định việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài đối với các trường hợp sau:

- Quyết định việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài đối với trẻ em sống ở cơ sở
nuôi dưỡng.

5

- Quyết định việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài đối với trường hợp cha
dượng, mẹ kế nhận con riêng của vợ hoặc chồng; cô, cậu, dì, chú, bác ruột nhận cháu
làm con nuôi.

- Quyết định việc đăng ký lại việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài.

- Quyết định việc người nước ngoài thường trú ở Việt Nam nhận trẻ em Việt Nam
làm con nuôi.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phân cấp thẩm quyền cho Sở Tư pháp tỉnh Đồng
Nai có ý kiến và ký văn bản đồng ý/không đồng ý việc cho con nuôi nước ngoài.

Trên đây là Thông cáo báo chí văn bản quy phạm pháp luật do do Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh Đồng Nai và Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành trong lĩnh vực nuôi
con nuôi có yếu tố nước ngoài, Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai thông báo đến các cơ quan
báo, đài, các cơ quan, đơn vị liên quan và toàn thể Nhân dân được biết./.

(Đính kèm Quyết định số 59/2025/QĐ-CTUBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc phân cấp cho Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai cấp
Giấy xác nhận công dân Việt Nam ở trong nước đủ điều kiện nhận trẻ em nước ngoài
làm con nuôi và Quyết định số 63/2025/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Đồng Nai về việc phân cấp cho Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai có ý kiến việc cho
con nuôi nước ngoài, ký Quyết định việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài).

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- UBND các xã, phường;
- Phòng XDPBPL;
- Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (đăng tải);
- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Trí

		2025-12-17T09:44:27+0700

		2025-12-17T10:09:56+0700
	Nguyễn Trọng Trí

		2025-12-17T10:49:16+0700

		2025-12-17T10:49:16+0700

		2025-12-17T10:49:16+0700

		2025-12-17T10:49:16+0700